Rodolfo, em relação a sua proposta para renovação da locação do imóvel de Esperantinópolis, localizado na
rua 13 de Maio, nº 45 - Centro.

Informamos que não foi aceita sua proposta de se reajustar o valor da locação para R$ 4.000,00 (Quatro mil
reais), contudo, nossa contraproposta é de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais).

--
Atenciosamente,

Márcio Almir Vasconcelos
Assessor Júnior da Divisão de Logística
Supervisão de Logística e Serviços - DPEMA
Telefone: (98) 2055-3010 - Ramal: 3020

Rodolfo Carneiro Jovita <carneirojovitarodolfo@gmail.com> 8 de outubro de 2025 às 12:51

[...]

Por determinação superior, e considerando as limitações orçamentárias da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão (DPE/MA), bem como a pontualidade dos pagamentos mensais e os investimentos realizados no
imóvel ao longo da vigência contratual, informamos que não será possível atender à contraproposta no valor de
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

Reiteramos, portanto, nossa proposta anterior, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), a qual
permanece mantida.

Agradecemos a compreensão e ficamos no aguardo do seu aceite.

E-mail de Defensoria Pública do Estado do Maranhão - Contrapropost... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=c1b963731b&view=pt&search...

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[...]

Rua Getúlio Vargas, número 300, Centro, Esperantinópolis/MA, portador da cédula de identidade número 843726
SSP/MA, inscrito no CPF número 254.156.543-72, CONTATO: (99) 98460-7868.

OBJETO: imóvel situado a rua Treze de Maio, número 45, Centro, Esperantinópolis/MA.

VALOR: R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), a serem depositados mensalmente na Conta Corrente
número 10095-1, Agência: 1313-7, Banco do Brasil.

PRAZO: O prazo da referida locação é de 12 meses a contar da assinatura do contrato de locação.

VALIDADE: A presente proposta tem validade de 30 ( trinta ) dias.

[...]

às demandas institucionais. O referido imóvel, é
situado na Rua 13 de maio, n.º 45, Centro,
Esperantinópolis- MA, com a medida de
142,16 m², destinado ao Núcleo Regional da
Defensoria Pública do Estado do Maranhão em
Esperantinópolis - MA.

Valor Total Estimado: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Objeto:

(  ) Serviço não continuado

( X  ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Material de consumo

(   ) Material permanente / equipamento

(   ) Outros:

[...]

O prazo de vigência do contrato de locação será de 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de
dezembro de 2025, podendo ser prorrogado até o máximo de 10 (dez) anos por acordo entre as
partes, conforme artigos 106 e 107 da Lei nº 14133/2021.

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Valor estimado de investimento: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor

Nome: Catarina
Pinheiro Silva  

Matrícula: 2199545  

Administrativo

Nome: Márcio
Almir Aragão de
Vasconcelos

Matrícula: 2743441  

Setorial
Nome:  

Matrícula:  

Técnico

Nome:

[...]

Por determinação superior, e considerando as limitações orçamentárias da Defensoria Pública do Estado do
Maranhão (DPE/MA), bem como a pontualidade dos pagamentos mensais e os investimentos realizados no
imóvel ao longo da vigência contratual, informamos que não será possível atender à contraproposta no valor de
R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

Reiteramos, portanto, nossa proposta anterior, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), a qual
permanece mantida.

Agradecemos a compreensão e ficamos no aguardo do seu aceite.

E-mail de Defensoria Pública do Estado do Maranhão - Contrapropost... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=c1b963731b&view=pt&search...

[Texto das mensagens anteriores oculto]